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학산중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 3,208,889,000

제 1 조  2018학년도 학교회계 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 3,208,889,000원으로 하며, 

         세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제 2 조  2018학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"

제 3 조  2018학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

제 4 조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성 하지 못할 경우 학교운영위원

         회 자문 및 이사회 심의·의결를 받은 것으로 간주한다.

제 5 조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

      1. 교육공무직원의 인건비

      2. 각종 공과금

발행일 :2018-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 학산중학교 (단위 : 천원)

본예산 3,296,817 3,437,880 3,208,889 3,208,889 -2.7 3,208,889 -6.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 2,669,613 83.1

학생복지/교육격차 해소 84,543 2.6

기본적 교육활동 129,891 4.0

선택적 교육활동 56,300 1.7

교육활동 지원 87,151 2.7

학교 일반운영 179,441 5.5

학교 재무활동 1,950 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,012,692 93.8

이전수입 기타이전수입 3,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 182,784 5.6

자체수입 행정활동수입 2,413 0.0

기타수입 전년도이월금 8,000 0.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,015,6923,069,332 -53,640

1.교육비특별회계이전수입 3,012,6923,066,129 -53,437

1.교육비특별회계전입금수입 3,012,6923,066,129 -53,437

1.사립학교보조금수입 3,012,6923,066,129 -53,437

1.인건비재정결함보조

금
2,660,783 0 0

인건비 재정결함보조금 : 2,660,783,000원 × 1

교 =
2,660,783,000

2.운영비재정결함보조

금
351,909 0 0

운영비 재정결함보조금 : 351,909,000원 × 1교

 =
351,909,000

2.기타이전수입 3,000 3,203 -203

1.사학법인이전수입 3,000 3,203 -203

1.법인법정부담금 3,000 3,203 -203

1.법인법정부담금 3,000 0 0법인법정부담금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.자체수입 185,197 222,388 -37,191

1.학부모부담수입 182,784 220,105 -37,321

1.수익자부담수입 182,784 220,105 -37,321

1.급식비 43,290 48,654 -5,364

1.급식비 16,200 0 0교직원급식비 : 3,600원×25명×180일= 16,200,000

2.우유급식비 27,090 0 0학생우유대금 : 430원×350명×180일= 27,090,000

2.방과후학교활동비 49,200 73,800 -24,600

1.방과후학교활동비 49,200 0 0방과후학교활동비 : 41,000원×300명×4회= 49,200,000

3.현장체험학습비 63,934 66,726 -2,792

1.현장체험학습비 63,934 0 0
2학년 테마식현장체험학습비 : 200,000원×145

명=
29,000,000

현장체험학습비 : 32,000원×442명= 14,144,000

1.3학년 수련활동비 : 70,000원×297명= 20,790,000

4.졸업앨범비 8,360 8,965 -605

1.졸업앨범비 8,360 0 0졸업앨범대금 : 55,000원×152명= 8,360,000

5.교복구입비 18,000 21,960 -3,960

1.교복구입비 18,000 0 0학생교복구입 : 180,000원×100명= 18,000,000

2.행정활동수입 2,413 2,283 130

1.사용료및수수료 100 100 0

1 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0교실사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,313 2,183 130

1.이자수입 2,313 1,683 630

1.이자수입 2,313 0 0예금이자 : 400,000원×5회= 2,000,000

법인세환급금 : 313,000원×1회= 313,000

2.기타행정활동수입 0 500 -500

3.기타수입 8,000 5,097 2,903

1.전년도이월금 8,000 5,097 2,903

1.순세계잉여금 8,000 5,097 2,903

1.순세계잉여금 8,000 5,097 2,903

1.순세계잉여금 8,000 0 0운영비잔액 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

세입합계 3,208,8893,296,817 -87,928

2 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,669,6132,684,423 -14,810

1.교직원보수 2,407,8642,548,529 -140,665

1.사립학교 교원보수 2,044,5762,205,195 -160,619

1.기본급 1,322,189 0 0

1.봉급 1,322,189 0 0봉급  5,008,290원×22명×12월= 1,322,189,000

2.수당 452,655 0 0

1.정근수당 143,775 0 0정근수당  2,539,410원×22명×2월= 111,735,000

정근수당가산금  96,360원×22명×12월= 25,440,000

정근수당추가가산금  25,000원×22명×12

월=
6,600,000

2.성과상여금 123,744 0 0성과상여금  5,624,700원×22명×1월= 123,744,000

3.가족수당 16,097 0 0가족수당  60,970원×22명×12월= 16,097,000

4.자녀학비보조수당 7,251 0 0자녀학비보조수당  302,100원×6명×4월= 7,251,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×1명×12월= 960,000

6.교직수당 66,000 0 0교직수당  250,000원×22명×12월= 66,000,000

7.교직수당가산금1 3,600 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000원×6명

×12월=
3,600,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  70,000원×9명×12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 17,160 0 0담임수당  130,000원×11명×12월= 17,160,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

11.시간외근무수당 45,012 0 0시간외근무수당  118,000원×22명×12월= 31,152,000

초과근무수당  52,500원×22명×12월= 13,860,000

12.관리업무수당 5,058 0 0관리업무수당  421,450원×1명×12월= 5,058,000

13.학교운영지원수당 16,078 0 0교육연구비  60,900원×22명×12월= 16,078,000

3.실비변상등 176,242 0 0

1.정액급식비 34,320 0 0정액급식비  130,000원×22명×12월= 34,320,000

2.명절휴가비 134,122 0 0명절휴가비  3,048,210원×22명×2월= 134,122,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

4.부담금 93,490 0 0

1.교직원법정부담금 93,490 0 0사학연금부담금  4,484,770원×12월= 53,818,000

1 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

재해보상부담금  346,130원×12월= 4,154,000

건강보험부담금  2,959,800원×12월= 35,518,000

2.사립학교 직원보수 363,288 343,334 19,954

1.기본급 218,049 0 0

1.봉급 218,049 0 0봉급  3,634,140원×5명×12월= 218,049,000

2.수당 66,207 0 0

1.정근수당 25,973 0 0정근수당  1,841,220원×5명×2월= 18,413,000

정근수당가산금  100,000원×5명×12월= 6,000,000

정근수당추가가산금  26,000원×5명×12월

=
1,560,000

2.성과상여금 16,909 0 0성과상여금  3,381,730원×5명×1월= 16,909,000

3.대우공무원수당 3,783 0 0대우공무원수당  157,620원×2명×12월= 3,783,000

4.가족수당 4,520 0 0가족수당  75,330원×5명×12월= 4,520,000

5.시간외근무수당 13,222 0 0시간외근무수당  100,160원×5명×12월= 6,010,000

초과근무수당  120,200원×5명×12월= 7,212,000

6.학교운영지원수당 1,800 0 0학교운영수당  30,000원×5명×12월= 1,800,000

3.실비변상등 48,704 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 22,114 0 0명절휴가비  2,211,370원×5명×2월= 22,114,000

3.연가보상비 10,390 0 0연가보상비  2,077,810원×5명×1월= 10,390,000

4.직급보조비 8,400 0 0직급보조비  140,000원×5명×12월= 8,400,000

4.부담금 30,328 0 0

1.교직원법정부담금 30,328 0 0사학연금부담금  1,631,030원×12월= 19,573,000

재해보상부담금  74,050원×12월= 889,000

건강보험부담금  822,130원×12월= 9,866,000

2.기타 교직원보수 252,919 127,774 125,145

1.교직원대체인건비 252,919 127,774 125,145

1.교원대체인건비 252,919 0 0

1.기간제교원인건비 234,615 0 0봉급  2,084,450원×6명×12월= 150,081,000

2 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

정근수당  159,700원×6명×2월= 1,917,000

가족수당  20,000원×6명×12월= 1,440,000

교직수당  250,000원×6명×12월= 18,000,000

시간외근무수당  103,500원×6명×12월= 7,452,000

초과근무수당  20,750원×6명×12월= 1,494,000

정액급식비  130,000원×6명×12월= 9,360,000

명절휴가비  1,265,170원×6명×2월= 15,183,000

퇴직금  3,007,870원×6명×1월= 18,048,000

담임수당  130,000원×4명×12월= 6,240,000

교육연구비  75,000원×6명×12월= 5,400,000

2.기간제교원법정부담

금
18,304 0 0국민연금부담금  716,800원×12월= 8,602,000

건강보험부담금  538,450원×12월= 6,462,000

고용보험부담금  144,640원×12월= 1,736,000

산재보험부담금  125,320원×12월= 1,504,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,830 8,120 710

1.교직원연수 3,930 3,660 270

1.직무연수 3,584 0 0

1.일반수용비 3,584 0 0직무연수경비  56,000원×32명×2회= 3,584,000

2.정보화연수 346 0 0

1.일반수용비 130 0 0정보화연수경비  130,000원×1명×1회= 130,000

2.여비 216 0 0정보화연수여비  27,000원×1명×8회= 216,000

2.교직원복지 4,900 4,460 440

1.동호회지원 2,900 0 0

1.교직원복지비 1,380 0 0교원동호회운영경비  35,000원×3팀×4회= 420,000

행정동호회운영경비  40,000원×12명×2회

=
960,000

2.일반업무추진비 1,520 0 0
교원동호회운영식비  10,000원×32명×4회

=
1,280,000

행정동호회운영식비  10,000원×12명×2회

=
240,000

2.교직원퇴임식 500 0 0

3 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 500 0 0퇴임식행사물품  100,000원×5종×1회= 500,000

3.교직원문화행사 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0숙박 및 차량임차료  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,543 141,152 -56,609

1.급식 관리 43,290 48,654 -5,364

1.학교급식운영 43,290 48,654 -5,364

1.우유급식비 27,090 0 0

1.우유대금 27,090 0 0학생우유대금  430원×350명×180일= 27,090,000

2.비조리교급식비 16,200 0 0

1.전출금 16,200 0 0교직원급식비  3,600원×25명×180일= 16,200,000

2.보건 관리 14,293 14,901 -608

1.학생및교직원보건안전관리 9,673 10,493 -820

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  20,000원×1명×5회= 100,000

2.학생건강검사 4,707 0 0

1.학생복지비 4,707 0 01학년건강검사  27,580원×125명×1회= 3,448,000

1학년건강검사(비만)  34,380원×25명×1

회=
860,000

2.3학년소변검사  1,170원×298명×1회= 349,000

니코틴검사  2,500원×20명×1회= 50,000

3.보건실운영 4,866 0 0

1.일반수용비 800 0 0
보건실운영물품및장비수리  80,000원×5종

×2회=
800,000

2.운영수당 1,100 0 0
성.정신건강.금연교육강사료  100,000원

×1명×8회=
800,000

심폐소생술강사료  100,000원×3명×1회= 300,000

3.교육운영비 1,750 0 0비만교육자료구입  150,000원×5개×1회= 750,000

보건교육자료구입  400,000원×2종×1회= 800,000

양성평등 교육비  100,000원×1종×2회= 200,000

4.학생복지비 1,216 0 0
학생 상비약품 구입  10,000원×50종×2회

=
1,000,000

침구세탁비  9,000원×6장×4회= 216,000
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2.학교환경위생관리 4,620 4,408 212

1.먹는물관리 3,220 0 0

1.일반수용비 3,220 0 0정수기유지보수비  420,000원×5대×1회= 2,100,000

수질검사수수료  25,000원×4대×4회= 400,000

저수조청소소독비  180,000원×1식×4회= 720,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
공기질측정검사수수료  600,000원×1식×1

회=
600,000

3.방역관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교실방역소독비  160,000원×1식×5회= 800,000

3.학생복지 26,960 77,597 -50,637

1.학생복지운영 26,960 77,597 -50,637

1.졸업앨범제작 8,360 0 0

1.교육운영비 8,360 0 0졸업앨범제작  55,000원×152부×1회= 8,360,000

2.학생증제작 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생증외 1종  4,000원×150개×1회= 600,000

3.학생교복구입 18,000 0 0

1.학생복지비 18,000 0 0
학생교복(동하복)구입  180,000원×100벌

×1회=
18,000,000

3.기본적 교육활동 129,891 128,084 1,807

1.교과 활동 38,132 39,103 -971

1.교과활동지원 20,110 21,772 -1,662

1.교수학습지원 7,100 0 0

1.교육운영비 7,100 0 0복사용지  20,000원×40박스×3회= 2,400,000

중절지  15,000원×50박스×2회= 1,500,000

등사원지및잉크  350,000원×2종×4회= 2,800,000

분필  80,000원×5박스×1회= 400,000

2.교과용지도서구입 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0
교수학습참고용도서  10,000원×60권×1회

=
600,000

학습활동용 뉴턴사이언스  25,000원×10월

×1회=
250,000
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3.교과협의회운영 860 0 0

1.일반업무추진비 860 0 0교과별협의회경비  10,000원×33명×2회= 660,000

수업컨설팅및공개수업운영 물품  20,000원

×5종×2회=
200,000

4.기초학력지도 5,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0
더딤학생기초학력향상반 강사료  30,000원

×80시간×2개반=
4,800,000

2.교육운영비 1,000 0 0
더딤학생기초학력향상반 교재 및 검사비  

20,000원×10명×4회=
800,000

더딤학생기초학력향상반 간식 구입  2,000

원×10명×10회=
200,000

5.학력증진 5,500 0 0

1.운영수당 4,500 0 0
자기주도적 자율학습 지도수당  10,000원

×90시간×5명=
4,500,000

2.교육운영비 1,000 0 0
시찰 및 정보수집 활동운영비  50,000원

×5명×1회=
250,000

학력증진자료구입  30,000원×10종×2회= 600,000

진학지도용 물품  10,000원×15종×1회= 150,000

2.사회교과활동 400 496 -96

1.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0사회교과물품 구입  50,000원×2개×4회= 400,000

3.수학교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수학수업용품  100,000원×3종×1회= 300,000

수학수업용교재및CD구입  100,000원×7종

×1회=
700,000

4.과학교과활동 4,650 5,108 -458

1.교과운영 4,650 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0비이커외 10종  200,000원×11종×1회= 2,200,000

2.비품구입비 2,450 0 0암석표본외 6종  350,000원×7종×1회= 2,450,000

5.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.체육교과운영 2,100 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육수업용운동복  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 1,500 0 0체육수업용품  50,000원×10종×3회= 1,500,000

2.무용교과운영 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0무용수업용품  50,000원×6종×1회= 300,000

6.예술교과활동 2,700 2,400 300

1.음악교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
교육용 영상DVD외 3종  300,000원×4종×1

회=
1,200,000

2.미술교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0미술수업용품  50,000원×15종×2회= 1,500,000

7.외국어교과활동 700 797 -97

1.영어교과운영 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0영어학습자료물품  100,000원×7종×1회= 700,000

8.선택교과활동 5,872 5,030 842

1.기술가정교과운영 5,872 0 0

1.교육운영비 400 0 0실습교구구입  200,000원×2종×1회= 400,000

2.학습준비물 5,472 0 0실습재료구입  6,000원×456개×2회= 5,472,000

9.특수교육교과활동 300 300 0

1.통합학급운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0통합학급운영물품  150,000원×2종×1회= 300,000

2.창의적 체험활동 91,759 88,981 2,778

1.자율활동 19,925 12,840 7,085

1.학습발표회 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
영어에세이쓰기 우수학생 시상품  10,000

원×20명×1회=
200,000

2.학교축제 4,510 0 0

1.교육운영비 4,510 0 0
행사용경비및시상품  85,250원×40종×1회

=
3,410,000

음향조명대여비  1,100,000원×1식= 1,100,000

3.체육대회 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0체육대회소모품  10,000원×20종×1회= 200,000

체육대회시상품  1,200원×2종×500개= 1,200,000

4.학급교육활동경비 3,750 0 0

1.교육운영비 3,750 0 0학급교육활동경비  250,000원×15학급= 3,750,000
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5.과학경연대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
대회출전경비및용품  30,000원×15명×2회

=
900,000

6.학생회활동지원 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0학생회활동지원  250,000원×1종×8회= 2,000,000

7.학생건강체력평가 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학생건강체력평가경비  50,000원×2종×1

회=
100,000

8.경시대회 1,065 0 0

1.교육운영비 1,065 0 0국어대회출전경비  15,000원×4명×2회= 120,000

음악대회출전경비  15,000원×10명×1회= 150,000

미술대회출전경비  10,000원×30명×2회= 600,000

무용대회출전경비  15,000원×13명×1회= 195,000

9.학교자율선택과제운영 6,000 0 0

1.운영수당 200 0 0
맞춤형자율연수 분과별 토론회 초빙강사료

  100,000원×2명×1회=
200,000

2.교육운영비 5,100 0 0
맞춤형자율연수(자유학기)운영 활동비  

300,000원×7회=
2,100,000

수업나눔 교과수업분과 연구활동비  

100,000원×5회=
500,000

행정활동연구 운영 활동비  500,000원×2

회=
1,000,000

감성 꿈나눠 Dream 운영 활동비  500,000

원×1회=
500,000

수업개선교수법 관련 도서 구입  20,000원

×10종×5권=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 700 0 0
교직원 참학력 협의회 경비  10,000원×25

명×2회=
500,000

행정활동연구 협의회 경비  10,000원×5명

×4회=
200,000

2.현장체험학습활동 67,334 70,126 -2,792

1.수학여행 31,800 0 0

1.여비 2,800 0 0사전답사비  200,000원×2명×1회= 400,000

인솔교사여비  200,000원×12명×1회= 2,400,000

2.교육운영비 29,000 0 0숙박비  100,000원×145명×1회= 14,500,000

식비  6,000원×145명×2회= 1,740,000

차량임차료  1,950,000원×5대×1회= 9,750,000

관람 및 입장료  20,000원×145명×1회= 2,900,000
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약품 및 간식비  110,000원×1건×1회= 110,000

2.현장학습 14,744 0 0

1.교육운영비 14,744 0 0차량임차료  600,000원×15대×1회= 9,000,000

입장료  11,000원×442명×1회= 4,862,000

약품 및 간식비  282,000원×1건×1회= 282,000

1.2.3학년시상품  5,000원×120개×1회= 600,000

3.수련활동 20,790 0 0

1.교육운영비 20,790 0 0
1.3학년 수련활동위탁교육비  70,000원

×297명×1회=
20,790,000

3.동아리활동 2,700 4,163 -1,463

1.영어동아리활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0
영어동아리활동경비  30,000원×10종×2회

=
600,000

2.과학동아리활동 1,500 0 0

1.학생복지비 1,500 0 0
과학동아리활동경비  30,000원×25명×2회

=
1,500,000

3.음악동아리활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0음악동아리활동경비  50,000원×4종×3회= 600,000

4.진로활동 1,800 1,852 -52

1.자기이해활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
전학년표준화검사비  4,000원×450개×1회

=
1,800,000

4.선택적 교육활동 56,300 81,200 -24,900

1.방과후학교 운영 49,200 73,800 -24,600

1.방과후학교운영 49,200 73,800 -24,600

1.방과후학교운영 49,200 0 0

1.운영수당 45,000 0 0
방과후학교 강사료  30,000원×60시간×25

명=
45,000,000

2.교육운영비 4,200 0 0
방과후학교 수업용품  52,500원×20종×4

회=
4,200,000

2.독서활동 5,900 5,700 200

1.독서활동운영 5,900 5,700 200

1.도서관운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0바코드라벨지외 4종  10,000원×5종×2회= 100,000
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2.도서구입 5,500 0 0

1.도서구입비 5,500 0 0도서구입  10,000원×550권×1회= 5,500,000

3.독서활동운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
독후활동 모범학생 시상품  10,000원×30

장×1회=
300,000

3.교기육성 1,200 1,200 0

1.교기운영 1,200 1,200 0

1.운동부운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
훈련용품및출전경비  60,000원×10명×2회

=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 500 -500

1.기타선택적교육운영 0 500 -500

5.교육활동 지원 87,151 88,165 -1,014

1.교무업무 운영 51,246 47,165 4,081

1.교무학사운영 51,246 47,165 4,081

1.교무학사운영 2,467 0 0

1.교육운영비 2,467 0 0
출석부및학급활동일지  24,000원×15권×1

회=
360,000

교무수첩  15,000원×33권×1회= 495,000

상장용지  8,000원×10통×2회= 160,000

교육계획서제작  20,000원×55부×1회= 1,100,000

학교현황판제작  44,000원×8개×1회= 352,000

2.교육활동홍보 220 0 0

1.교육운영비 220 0 0홍보용현수막  110,000원×1종×2회= 220,000

3.입학식 및 졸업식 2,345 0 0

1.교육운영비 2,345 0 0입학식현수막  110,000원×1종×1회= 110,000

졸업식현수막  110,000원×1종×1회= 110,000

졸업상품구입  10,000원×150장×1회= 1,500,000

졸업준비용물품  26,500원×10종×1회= 265,000

졸업상장케이스  1,800원×200개×1회= 360,000

4.교육과정평가 6,135 0 0
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1.교육운영비 6,135 0 0
신입생 반편성 인성검사비  4,000원×150

개×1회=
600,000

OMR카드외 1종  220,000원×2종×2회= 880,000

수정테이프외 1종  30,000원×7박스×1회= 210,000

B4중절지  22,000원×15박스×4회= 1,320,000

A4복사용지  20,000원×30박스×1회= 600,000

레이저토너  220,000원×1개×3회= 660,000

등사원지및잉크  124,300원×5개×3회= 1,865,000

5.환경정리 1,530 0 0

1.일반수용비 1,530 0 0
교실환경정리용물품  30,000원×15실×1회

=
450,000

반별 시간표 제작  15,000원×15실×2회= 450,000

화분조성용품  30,000원×7종×3회= 630,000

6.청소용품 4,343 0 0

1.일반수용비 4,343 0 0쓰레기봉투  770원×1,700장×1회= 1,309,000

청소용세제외 39종  10,000원×40종×5회= 2,000,000

기름걸레세탁  4,000원×33개×7회= 924,000

기름걸레오일  55,000원×2통×1회= 110,000

7.교무실무사인건비 34,206 0 0

1.무기계약직원인건비 31,226 0 0교무실무사 봉급  1,601,090원×12월= 19,214,000

교무실무사 초과근무수당  9,534원×48시

간=
458,000

교무실무사 장기근무가산금  390,000원

×12월=
4,680,000

교무실무사 교통보조비  60,000원×12월= 720,000

교무실무사 연차수당  52,640원×21일= 1,106,000

교무실무사 퇴직적립금  2,487,160원×1회

=
2,488,000

교무실무사 급식비  80,000원×12월= 960,000

교무실무사 명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

교무실무사 정기상여금  300,000원×2월= 600,000

2.맞춤형복지비 400 0 0
교무실무사 맞춤형복지비  400,000원×1회

=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,580 0 0

교무실무사 국민연금부담금  90,000원×12

월=
1,080,000
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교무실무사 건강보험부담금  80,000원×12

월=
960,000

교무실무사 고용보험부담금  25,000원×12

월=
300,000

교무실무사 산재보험부담금  20,000원×12

월=
240,000

2.생활지도운영 6,765 9,800 -3,035

1.학생생활상담지도 3,400 3,400 0

1.학생생활지도운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0캠페인활동운영비  30,000원×2종×5회= 300,000

2.인성교육활동 1,600 0 0

1.운영수당 300 0 0명사초청강사료  100,000원×3명×1회= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 0
인성교육용품 및 시상품  13,000원×50명

×2회=
1,300,000

3.Wee클래스운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0Wee클래스운영비  500,000원×1종×2회= 1,000,000

상담운영용품  12,500원×20종×2회= 500,000

2.학교폭력예방 900 700 200

1.학교폭력예방 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0
학교폭력예방 교육용품 및 활동 경비  

10,000원×30개×3회
900,000

3.학생안전교육 2,465 5,700 -3,235

1.안전교육 2,465 0 0

1.일반수용비 2,465 0 0안전체험교육비  17,000원×145명×1회= 2,465,000

3.학습지원실 운영 24,140 31,200 -7,060

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0방송운영용물품  200,000원×4종×1회= 800,000

방송장비수리  50,000원×2종×1회= 100,000

2.방송장비구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0방송장비구입  500,000원×2종×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 22,240 21,620 620

1.학교정보화지원 22,240 0 0
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1.교육운영비 13,040 0 0레이저토너및잉크  480,000원×2종×7회= 6,720,000

키보드외 4종  200,000원×8종×1회= 1,600,000

쿨메신저젠투 관리비  400,000원×1종×1

회=
400,000

교단선진화유지보수비  60,000원×5종×4

회=
1,200,000

정보화기자재수선유지비  130,000원×8종

×3회=
3,120,000

2.비품구입비 9,200 0 0
컴퓨터 및 모니터 구입  1,150,000원×8대

×1회=
9,200,000

3.기타 학습지원실 운영 0 7,680 -7,680

4.교육여건 개선 5,000 0 5,000

1.교육환경개선 5,000 0 5,000

1.교실환경개선 5,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교실 소규모수선비  500,000원×1식×6회= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0
교실 집기및기기구입  400,000원×5개×1

회=
2,000,000

6.학교 일반운영 179,441 171,843 7,598

1.학교기관 운영 38,719 38,913 -194

1.부서기본운영 38,719 38,913 -194

1.교장실운영 5,988 0 0

1.여비 1,080 0 0관내외출장여비  27,000원×1명×40회= 1,080,000

2.일반업무추진비 1,800 0 0학교구성원경조사비  50,000원×1명×8회= 400,000

교직원간담회경비  10,000원×40명×3회= 1,200,000

내빈접대 식비  10,000원×10명×2회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×1명×12월= 3,108,000

2.교무실운영 9,560 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0공문홀더외 49종  15,000원×50종×2회= 1,500,000

2.여비 7,560 0 0관내외출장여비  27,000원×28명×10회= 7,560,000

3.일반업무추진비 500 0 0교무실협의회물품  10,000원×10종×5회= 500,000

3.행정실운영 23,171 0 0

1.일반수용비 13,354 0 0
행정관리사무용 물품  20,000원×26종×5

회=
2,600,000

행사용현수막  110,000원×1종×2회= 220,000
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행정연수교육경비  300,000원×5명×1회= 1,500,000

행사용품구입  60,000원×5종×1회= 300,000

복사용지외 3종  20,000원×22박스×5회= 2,200,000

프린터토너외 4종  181,600원×5종×2회= 1,816,000

업무용 도서 구입  160,000원×1질×3회= 480,000

신문및간행물구독료  15,000원×5종×12월

=
900,000

침구류세탁비  10,000원×8장×3회= 240,000

사무용기기유지보수비  150,000원×4대×2

회=
1,200,000

생활기록부유지보수비  198,000원×1식×1

회=
198,000

CMS이용료  50,000원×1식×12월= 600,000

기타수수료  100,000원×6종×1회= 600,000

기타안전검사수수료  250,000원×2종×1회

=
500,000

2.기타공공요금 932 0 0
학교경영자배상책임보험료  1,700원×442

명×1회=
752,000

재정보증보험료  180,000원×1회= 180,000

3.여비 2,025 0 0관내외출장여비  27,000원×5명×10회= 1,350,000

행정연수교육여비  27,000원×5명×5회= 675,000

4.일반업무추진비 860 0 0접대용 커피외9종  6,600원×10종×10회= 660,000

행정실협의회간담회  10,000원×5명×4회= 200,000

5.비품구입비 6,000 0 0
사무용집기및기기구입  500,000원×4종×1

회=
2,000,000

관리실집기및기기구입  1,000,000원×2종

×2회=
4,000,000

2.시설 장비 유지 137,122 129,330 7,792

1.학교시설장비유지 137,122 129,330 7,792

1.공공요금및제세공과금 53,964 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×1식×12월= 30,000,000

2.상하수도료 14,400 0 0지하수요금  500,000원×1식×12월= 6,000,000

상하수도요금  700,000원×1식×12월= 8,400,000

3.기타공공요금 9,564 0 0전화요금  200,000원×1식×12월= 2,400,000

크로샷이용료  100,000원×1식×12월= 1,200,000

14 발행일 : 2018-02-21



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인터넷통신비  450,000원×1식×12월= 5,400,000

케이블.위성수신료  27,000원×1식×12월= 324,000

우편요금  20,000원×12월= 240,000

2.연료비 4,932 0 0

1.연료비 4,932 0 0
냉난방용기기유류비  822원×1,200ℓ×5회

=
4,932,000

3.시설관리용역 15,360 0 0

1.일반수용비 15,360 0 0
전기설비안전관리수수료  200,000원×1식

×12월=
2,400,000

소방시설점검료  200,000원×1식×12월= 2,400,000

냉난방시설기기종합세척유지관리비  

132,000원×40대×2회=
10,560,000

4.시설일반관리 38,066 0 0

1.기간제직원인건비 5,720 0 0조경인부임금  143,000원×5명×8일= 5,720,000

2.일반수용비 29,646 0 0
각실별교체및수리비  400,000원×1식×4회

=
1,600,000

학교시설물소규모수선  2,500,000원×1식

×5회=
12,500,000

운동장관리경비  7,700원×200개×1회= 1,540,000

학교시설관리물품  40,000원×15종×4회= 2,400,000

소방시설보수비  500,000원×1식×3회= 1,500,000

도장공사비  1,820원×4,000㎡×1회= 7,280,000

위생설비소규모수선  300,000원×1식×5회

=
1,500,000

수목관리소모품  33,600원×10종×1회= 336,000

환경도우미사업 운영  110,000원×9개월= 990,000

3.연료비 400 0 0업무용차량유류대  100,000원×1식×4회= 400,000

4.기타공공요금 800 0 0
교육시설재난공제회비  800,000원×1식×1

회=
800,000

5.비품구입비 1,500 0 0학교시설관리비품  500,000원×3종×1회= 1,500,000

5.폐기물처리 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0폐기물처리수수료  5,000원×10종×4회= 200,000

6.화장실관리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
화장실청소용역비  300,000원×1식×12개

월=
3,600,000

7.당직관리 21,000 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 21,000 0 0
무인기계경비용역료  250,000원×1식×12

월=
3,000,000

유인경비용역료  1,500,000원×1식×12월= 18,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 0 0

1.여비 180 0 0
운영위원회의참석여비  20,000원×9명×1

회=
180,000

2.일반업무추진비 720 0 0
학교운영위원회간담회경비  20,000원×9명

×4회=
720,000

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회 운영 1,240 0 0

1.일반수용비 800 0 0행사용품구입  200,000원×4종×1회= 800,000

2.일반업무추진비 440 0 0학부모회 협의회  10,000원×22명×2회= 440,000

2.학부모교육 960 0 0

1.일반수용비 660 0 0
학부모교육설명회자료집  3,300원×200부

×1회=
660,000

2.운영수당 200 0 0학부모교육강사료  100,000원×2명×1회= 200,000

3.일반업무추진비 100 0 0학부모교육경비  10,000원×10종×1회= 100,000

3.유관기관협력 500 500 0

1.학교운영협의회 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0
학교운영협의 간담회 경비  10,000원×10

명×5회=
500,000

7.학교 재무활동 1,950 1,950 0

1.예비비 1,950 1,950 0

1.예비비 1,950 1,950 0

1.예비비 1,950 0 0

1.예비비 1,950 0 0예비비  1,950,000원×1회= 1,950,000

세출합계 3,208,8893,296,817 -87,928
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